
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Copia 
 

COMUNE DI SAVOIA DI LUCANIA 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
 

 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

 
 SERVIZIO RICOSTRUZIONE - AMBIENTE - PATRIMONIO 

 

 

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 17/04/2024  
 

 REGISTRO GENERALE  N. 109 DEL 17/04/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Spesa relativa a P.S.R. BASILICATA 2014 - 2020 - MISURA 7: 
INVESTIMENTI PER IL RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE 
DEL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE, DEL 
PAESAGGIO RURALE E DEI SITI HVN - INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO DI MANUFATTI DI 
IDENTITA' RURALE SALVIANA ALLA LOCALITA' VALLINA – 
CUP: D66C23000020002 – CIG: B14F3E5EA3 - 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO ED AFFIDAMENTO 
ESECUZIONE LAVORI.

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  diciassette del mese di aprile , nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 53/11, esecutiva, di approvazione del 
Regolamento degli Uffici e Servizi conseguentemente integrato e modificato con successiva 
delibera di Giunta Comunale n. 62 del 06.09.2011; 
 
Visto che il Decreto Sindacale n. 1 del 02.01.2024 con il quale, il Sindaco del Comune di 
Savoia di Lucania ha attribuito al sottoscritto, dipendente di ruolo del Comune di Savoia di 
Lucania, inquadrato nella Categoria C1, quale Responsabile dell'area patrimonio, Edilizia 
Abusivismo, Ricostruzione, Ambiente e Manutenzione, Protezione Civile; 
 
Accertata la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione e 
verificate la correttezza delle procedure seguite, la conformità del presente atto ai principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Evidenziato che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile di 
elevata qualificazione è, altresì, responsabile del relativo procedimento ed ha verificato 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di 
interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, del Codice di 
Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di 
Savoia di Lucania; 
 
Premesso che: 

 Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 
parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo rurale prevede che le Regioni si 
dotino di un Programma di Sviluppo rurale al fine della concessione del sostegno 
comunitario; 

 L’attivazione della Misura 7 – Sottomisura 7.6 “Investimenti relativi alla manutenzione, 
al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del 
paesaggio rurale e dei siti ad alto valore naturalistico”, rientra nelle ordinarie 
operazioni di attuazione del PSR Basilicata 2014/2020 ed è pertanto ascrivibile al 
novero degli atti di ordinaria amministrazione; 

 
Visto che:  

 la giunta della Regione Basilicata con deliberazione n° 202300053 del 01/02/2023 ha 
approvato il Bando Misura 7 – Sottomisura 7.6 “INVESTIMENTI PER RESTAURO E 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE, DEL PAESAGGIO 
RURALE E DEI SITI HVN”; 

 
Dato atto che per poter partecipare al bando è stato necessario presentare un progetto 
definitivo e rispondere ai seguenti requisiti al momento del rilascio della domanda di 
sostegno: 
 

 Titolarità del bene e/o elle aree di intervento; 
 Presentazione di una scheda tecnica di valorizzazione secondo quanto richiesto 

dall’allegato 1 ricevuto; 
 Presentazione di un progetto definitivo il cui costo totale non superi l’importo previsto 

dal finanziamento pari a 40.000,00 € (IVA inclusa); 
 
Precisato che questa Amministrazione ha individuato l’intervento “INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO DI MANUFATTI DI IDENTITA' RURALE SALVIANA IN 
LOCALITA’ VALLINA” con il seguente CUP: D66C23000020002 per un importo di € 
40.000,00 e più precisamente: 
 

 Realizzazione di muretto in pietra; 
 Realizzazione di canalette; 
 Staccionata a croce di Sant’Andrea; 
 Arredi esterni; 
 Illuminazione con lampioni a LED; 
 Pulizia e ripristino del vecchio abbeveratoio;  

 
Preso atto che il Geom. Giulio Rocco AGOGLIA ha provveduto a realizzare apposito progetto 
definitivo, denominato “P.S.R. BASILICATA 2014 - 2020 - MISURA 7: INVESTIMENTI PER IL 
RESTAURO E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE E NATURALE, DEL 
PAESAGGIO RURALE E DEI SITI HVN – INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO DI 
MANUFATTI DI IDENTITA' RURALE SALVIANA IN LOCALITA’ VALLINA”, dal quale si rileva 
che la spesa complessiva ammonta ad € 40.000,00;  
 
Preso atto che la candidatura è stata ammessa a finanziamento con decreto n. 54\7.6 per 
l’importo complessivo di € 38.870,00; 
 
Richiamata la determinazione n. 125 del 09\10\2023 con la quale è stata incaricata l’Arch. 
Lucia Caizzo di eseguire la progettazione esecutiva dell’opera in parola; 
 
Preso atto della determinazione dirigenziale della Regione Basilicata avente ad oggetto 
“Autorizzazione paesaggistica ai sensi della L.R. n. 50/93, comma 9 del D.lgs. 42/2004 e del 
D.P.R. n. 31/2017, capo II e s.m.i. – Comune di Savoia di Lucania – Località: Strada comunale 
in loc. Vallina” con la quale si autorizza, ai sensi della L.R. n. 50/93, dell’art. 146, comma 9 del 
D.lgs. 42/2004 e del D.P.R. n. 31/2017, capo II, nonché in conformità ai pareri rilasciati  
dall’Ufficio Pianificazione Territoriale e Paesaggio e dalla Sopraintendenza Archeologica, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Belle Arti e Paesaggio della Basilicata di Potenza, a realizzare gli “Interventi di 
riqualificazione e ripristino di manufatti di identità rurale Salviana alla località Vallina” nel 
Comune di Savoia di Lucania; 
 
Visto il progetto di esecutivo, trasmesso in data 18/03/2024 Prot. n. 0001542 denominato 
“INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO DI MANUFATTI DI IDENTITA' RURALE 
SALVIANA IN LOCALITA’ VALLINA”; 
 
Considerato che con determinazione n. 34/76 del 18/03/2024 è stato approvato il progetto 
esecutivo di cui sopra ai sensi dell’art. 41 del D. Lgs n. 36/23 avente un quadro economico 
complessivo pari ad € 38.870,00; 
 
Premesso che si rende necessario provvedere all’affidamento a idoneo operatore economico 
al fine di realizzare quanto previsto nel progetto approvato; 
 
Dato atto che come sancito dall’art. 8 del bando 7.6, sono ammesse spese riferite ad attività 
effettuate dopo il rilascio della domanda di sostegno sul portale SIAN; 
 
Visto il Provvedimento di Concessione di Finanziamento n. 54/7.6 con cui è stato concesso il 
contributo di € 38.870,00 per la realizzazione degli interventi descritti del succitato 
progetto; 
 
Dato atto che la complessiva spesa per l’intervento di che trattasi trova allocazione sul 
bilancio Comunale al Cap. 2694.1 - cod. bilancio 05.01.2 per l’importo complessivo di € 
38.870,00. 
 
Visto l'art. 229 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del 
quale le disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 2023; 
 
Dato atto che: 

 il suddetto servizio rientra nei limiti di valore e nella tipologia di servizi e 
forniture per i quali è possibile effettuare l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a € 140.000,00 al netto dell'IVA, anche senza la consultazione di più operatori 
economici; 

 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n. 296/2006 
 
Considerato quanto sopra esposto è stata richiesta un’offerta tramite Consip-Mepa RDO n. 
4276704 all’operatore economico “Loisi Inerti e Costruzioni di Loisi Giuseppe & Fratelli 
s.a.s., con sede legale in Loc. Isca snc – Zona P.I.P. – 85050 Sant’Angelo Le Fratte (PZ) – P. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

IVA/C.F. 01412890764, per l’esecuzione di quanto previsto all’interno del progetto 
esecutivo approvato; 
 
Visto il riscontro dell’operatore economico “Loisi Inerti e Costruzioni di Loisi Giuseppe & 
Fratelli s.a.s. con sede legale in Loc. Isca snc – Zona P.I.P. – 85050 Sant’Angelo Le Fratte 
(PZ) – P. IVA/C.F. 01412890764, relativo ai lavori di che trattasi, per l’importo complessivo 
di € 27.680,00 (comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA esclusa); 
 
Ritenuta l’offerta congrua e in linea con il mercato di settore; 
 
Dato atto che: 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contabile dell’operatore economico 
tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con 
Numero Protocollo INAIL_42718180 - Data richiesta 28/02/2024 - Scadenza validità 
27/06/2024 e che lo stesso risulta REGOLARE; 

- è stato consultato in data 17/04/2024 il Casellario Annotazioni riservate ANAC dal 
quale non è emerso nessuna annotazione; 

- è stata acquisita la dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli 
artt. 94-98 del D. Lgs. n. 36/2023, resa ai sensi dell'art. 52 comma 1 del medesimo 
decreto legislativo (Prot. n. 1724 del 27/03/2024); 

- l'affidatario risulta essere in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico 
professionale ed economico-finanziaria compatibili con la fornitura richiesta; 

- ai sensi dell'art. 18 comma 10 come integrato da allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00 il contratto è esente da imposta di 
bollo; 

- l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 
quanto previsto dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della L. n. 217/2010; 

 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto a “Loisi Inerti e Costruzioni di 
Loisi Giuseppe & Fratelli s.a.s.” con sede legale in Loc. Isca snc – Zona P.I.P. – 85050 
Sant’Angelo Le Fratte (PZ) – P. IVA/C.F. 01412890764, operatore economico idoneo a 
soddisfare le specifiche esigenze relative all’affidamento in oggetto emarginato, per un 
importo complessivo di € 33.769,60 (inclusa IVA); 
 
Dato atto che per la fornitura in oggetto è stato acquisito presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici il codice identificativo di gara C.I.G n. B14F3E5EA3 da riportarsi in calce 
alle relative transazioni, in applicazione all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 recante 
“Piano straordinario contro le mafie”; 

 
Accertato preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma otto, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, che il programma dei conseguenti pagamenti all’impegno assunto con la presente 
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Dato atto, pertanto, che sussistono tutte le condizioni per procedere all’affidamento diretto 
del servizio oggetto della presente; 
 
Richiamato quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 riferito agli “Obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
Visto il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109, del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Visto il D. Lgs. 118 del 23/6/2011, come integrato e modificato dal D. lgs. 10 agosto 2014, n. 
126, su disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2) Di affidare all’operatore economico “Loisi Inerti e Costruzioni di Loisi Giuseppe & 
Fratelli s.a.s. con sede legale in Loc. Isca snc – Zona P.I.P. – 85050 Sant’Angelo Le 
Fratte (PZ) – P. IVA/C.F. 01412890764 l’esecuzione descritta in premessa e 
riguardante la “RIQUALIFICAZIONE E RIPRISTINO DI MANUFATTI DI IDENTITA' 
RURALE SALVIANA IN LOCALITA’ VALLINA” come in premessa emarginato per 
l’importo complessivo pari ad € 33.769,60 (IVA inclusa); 
 

3) Di dare atto, altresì, che per il presente provvedimento non ricorre l’obbligo di 
astensione di cui all’art. 6-bis della Legge 241/1990;  
 

4) Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023. A tal fine il 
responsabile della pubblicazione è il sottoscritto; 
 

5) Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3, legge 13 
agosto 2010, n. 136, la procedura per l'acquisizione del servizio è stata registrata 
presso la banca dati dell'A.N.A.C. e che alla stessa è stato attribuito il CIG n. 
B14F3E5EA3; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

6) Di dare atto che, ai fini dell’identificazione del progetto d’investimento pubblico nel 
Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP), il Codice Unico di Progetto 
associato all’affidamento di che trattasi è il seguente: C.U.P. n. D66C2300020002; 

 

7) Di dare atto altresì che prima di procedere all'affidamento in oggetto, ai sensi della 
normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sull'affidatario in modalità 
semplificata, come precisato in premessa; 

 

8) Di dare atto che la spesa da impegnare per l’intervento di che trattasi trova 
allocazione sul bilancio Comunale al Cap. 2694.1 - cod. bilancio 05.01.2 parte uscite e 
cap. 820/84 parte entrate per l’importo complessivo di € 38.870,00. 

 

9) Di Confermare secondo quanto disposto dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il 
Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il sottoscritto, Geom. Giulio Rocco 
AGOGLIA già responsabile dell’area Tecnica di questo comune, e per la presente 
procedura non si trova in conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del Codice.; 

 

10) Di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, assumendone 
direttamente la relativa responsabilità; 

 

11) Di disporre altresì che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione 
di regolarità contabile e copertura finanziaria, dando atto che la stessa diverrà 
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

12) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa 
conseguente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL. 

 

13) Di stabilire, infine, che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023. 

 

14) Che la presente determinazione:  
-è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.  
-va comunicata, per conoscenza alla Giunta C. per il tramite del Segretario.  
-va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. consecutivi.  
-va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il servizio Amministrativo ed 
affari generali. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Geom. Giulio Rocco Agoglia 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Savoia di Lucania. (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
Savoia di Lucania, lì 17.04.2024 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott. Nicola Caggiano 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 16/05/2024 al giorno 31/05/2024. 
Savoia di Lucania, lì 16/05/2024    

Il Responsabile del Servizio 
Geom. Giulio Rocco Agoglia 

 
________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Savoia di Lucania, lì     16/05/2024 

Il Responsabile del ServizioGeom. Giulio Rocco Agoglia 


